
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

Provincia di Sassari

ORIGINALE

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE

N. 175 DEL 09-08-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: L.R. N. 20 DEL 06/12/2019, ART. 4, COMMA 8, LETTERA A). D.G.R. N. 21/19 DEL 
22.06.2023. INTERVENTI PER SOSTENERE L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA 
PRIMA INFANZIA TRAMITE L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER LA 
FREQUENZA IN NIDI E MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI ACQUISTATI IN 
CONVENZIONE DAL COMUNE (MISURA "NIDI GRATIS") ANNO 2023. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni 
socio-assistenziali”;

VISTO il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della L.R. 23/2005, approvato dal 
Consiglio Regionale il 10 luglio 2008 (D.P.G.R. del 22 luglio 2008, n. 4);

VISTE le Deliberazioni di G.R. n. 62/24 del 14 novembre 2008, n. 28/11 del 19 giugno 
2009 e n. 33/36 dell’8 agosto 2013 con le quali sono stati approvati i requisiti specifici per 
ciascuna tipologia di Servizio per l’infanzia previsti dal Regolamento di attuazione;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 64 del 30 novembre 2015, di approvazione del 
Regolamento di funzionamento del Micronido Comunale;

DATO ATTO che dal marzo 2016 è stato garantito in maniera continuativa il Servizio di 
Micronido Comunale, e sono state destinate al suo funzionamento risorse provenienti da 
finanziamenti regionali di cui al Piano straordinario per lo sviluppo dei servizi 
socio-educativi per la Prima Infanzia, fondi comunali e fondi provenienti dalla 
compartecipazione al costo da parte delle famiglie dei minori iscritti;



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 175 del 09-08-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

VISTO l’articolo 4, comma 8, lettera a) della Legge Regionale 6 dicembre 2019, n. 20, il 
quale prevede l'avvio di un programma sperimentale finalizzato a garantire a tutte 
famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita-lavoro e l'accesso ai servizi per 
la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi 
pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"); 

VISTA la Deliberazione Regionale n. 6/22 del 25/02/2022 “Legge regionale 6 dicembre 
2019, n. 20, art. 4, comma 8, lettera a), e s.m.i. Interventi per sostenere l'accesso ai servizi 
per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi 
pubblici o privati
acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi 
Gratis"). Criteri di ripartizione e linee guida per il triennio 2022 – 2024”;

PRESO ATTO che con la L.R. n. 17/2021 la Regione Autonoma della Sardegna ha 
concesso alle amministrazioni comunali il riutilizzo delle economie generate con le 
erogazioni di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 39/21 del 30.7.2020 e n. 
14/18 del 16.4.2021, con l'acquisto di specifici servizi socio-educativi per la prima 
infanzia e di altri interventi di supporto alla scelta della genitorialità, tramite lo strumento 
del voucher;

VISTE le Linee Guida, allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/22 del 
25/02/2022 specificanti le modalità di cui al Piano di interventi per sostenere l'accesso ai 
servizi per la Prima Infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in Nidi e 
Micronidi pubblici e/o privati (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle famiglie. 
Triennio 2022 – 2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/19 del 22.06.2023 avente ad 
oggetto i criteri di ripartizione e la conferma circa la vigenza per l’anno  2023 delle Linee 
Guida approvate, in via preliminare, con la Delib. G.R. n. 6/22 del 25.2.2022, e, in via 
definitiva, con la Delib. G.R. n.14/24 del 29.4.2022;

PRECISATO che la misura del Bonus nidi gratis per l’anno in corso, verrà erogato per 
un massimo di 11 mensilità, commisurato all’ISEE per prestazioni agevolate ai 
minorenni e per i costi riferiti al periodo 01.01.2023-31.12.2023, determinati 
distintamente per il periodo gennaio 2023 – luglio 2023 e per il periodo settembre/ottobre 
2023 – dicembre 2023;

PRECISATO che il piano degli interventi previsto con la L.R. n. 20/2019 si integra con 
l'intervento già previsto per il Bonus nido, di cui alla legge 11 dicembre 2016, n. 232, 
erogato dall’INPS;

CONSIDERATO che gli interventi saranno gestiti dai singoli Comuni singoli o 
associati;

RAVVISATO di dover provvedere in merito;

VISTO l’Avviso comunale “Allegato A” e il modulo di domanda “Allegato B” che si 
allegano alla presente, predisposti dal Servizio Sociale; 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 175 del 09-08-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 30 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di servizio;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 16 febbraio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011;

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28 aprile 2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto tale dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” come definiti dagli 
artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA pertanto la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio, 
all’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

1. DI AVVIARE le procedure per individuare i beneficiari dei contributi “Nidi gratis” 
- Anno 2023, di cui all’art. 4, comma 8, lettera a) della Legge Regionale 6 dicembre 
2019 n. 20, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 21/19 del 22.06.2023;

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e il Modulo di domanda per l’assegnazione dei 
contributi, allegati “A” e “B” al presente atto di cui sono parte integrante e 
sostanziale;

3. DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo 
nelle modalità specificate nell’Avviso Pubblico: 
 ore 13:00 dell’8 settembre 2023 per il periodo di riferimento gennaio 2023 – 

luglio 2023;

 ore 13:00 del 27 dicembre 2023  per il periodo di riferimento 
settembre/ottobre 2023 – dicembre 2023;

4. DI DARE ATTO:



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 175 del 09-08-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 
calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Villanova Monteleone per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lucia Murgia



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 175 del 09-08-2023 - Pag. 5 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Murgia Lucia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 09-08-2023 al 24-08-2023
Lì  09-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zanda Monica


